Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 11:07 4295/2025

INDICAÇÃO Nº 191/2025

Indica ao Executivo a revisão do sentido de
trânsito e da organização do estacionamento
no entroncamento das ruas Antônio dos Santos
Santinho e Paul Harris, no bairro Esplanada
Mendes de Moraes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a revisão do sentido de trânsito e da organização do
estacionamento no entroncamento das ruas Antônio dos Santos Santinho e
Paul Harris, no bairro Esplanada Mendes de Moraes, com o objetivo de
restabelecer a fluidez, a segurança e a harmonia viária em área
predominantemente residencial.

JUSTIFICATIVA:

As alterações recentes no tráfego da região
resultaram em aumento expressivo do fluxo de veículos no bairro,
comprometendo a tranquilidade dos moradores e elevando o risco de
acidentes. A desordem no estacionamento, somada ao excesso de velocidade
e ao uso do bairro como rota alternativa a vias principais, tem causado
transtornos cotidianos. Trata-se de uma área residencial que requer tratamento
viário compatível com suas características urbanas. Solicita-se, portanto, a
imediata verificação técnica por parte da Divisão de Trânsito. Imagem anexa
ilustra a situação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1º de abril de 2025.

MARQUINHO ARRUDA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 10ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 08/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

106 R. Antôniodos Santos Santinho
SãoRoque,São Paulo Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 11:07 4295/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10N30NDHV20TW00B
		2025-04-03T19:06:36-0300

		2025-04-03T19:06:36-0300